®>ÉíP^'<©'

prefeitura de nova venécia
GABINETE DO PREFEITO

A M UA//

Fs

OFICIO N" 100/2023/GPNV.

Nova Venécia/ES, 09 de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

JUÁREZ OLIOSI

Presidente da Câmara de Vereadores

Nova Venécia-ES

Assunto: Encaminha Projetos de Lei.

U  /-*- I tiA * fc— v^-Ot.

mTúcpLQhr
,Qo^3

i Recebido em : ̂  IcPOác ̂
I Hoiário: 0^ horas.
Rubrica:

Senhor Presidente,
■  ' I

Vimos pelo presente encaminhar a essa egrégia Casa de Leis, os projetos de lei abaixo

elèncados para serem analisados e posterionnente aprovado pelos Nobres Edis.

> PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA N" ̂  DE 09 DE FEVEREIRO
DE 2023, - DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 67 DA LEI ORGÂNICA ,DO'
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

> PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" DE 09 DE FEVEREIRO DE

2023 - INSERE O ART. 147-A E DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 169 E ÁO
ANEXO V DA LEI COMPLEMENTAR N° 20 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022,

QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE NOV
VENÉCIA-ES - CARÁTER DE URGÊNCIA.

> PROJETO DE LEI N" DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - INSTITUI O

CADASTRO TÉCNICO AMBIENTAL DE ATIVIDADES - CTAA, A TAXA DE
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL - TCFA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES.

'  • - i Â •

>, PROJETO DE LEI N" _3_ DE 09 DÈ FEVEREIRO DE 2023 - CRIA'O.'
CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA CULTURAL - CMPCNV, DEFINE
SUAS FINALIDADES, DISPÕE SOBRE SUA COMPOSIÇÃO, ORGANIZAÇÃO'

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone; 3'^Q(^' ERE ■ COfW^
Honie-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br - E-inail: gabinete@novavenecia.es.g0^j^|01

PREFEITURA DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

E FUNCIONAMENTO E REVOGA INTEGRALMENTE A LEI N° 3.417, DE 15'

DE SETEMBRO DE 2017.

> PROJETO DE LEI N" 3_ 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - DÁ NOVA
REDAÇÃO AO §2° DO ART. 1° DA LEI N° 3.049, DE 02 DE SETEMBRO DE
2010 QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR
GRATIFICAÇÃO PARA OS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO
DE NOVA VENÉCIA-ES E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

> PROJETO DE LEI N° ̂  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE
A DOAÇÃO COM ENCARGOS DE VEÍCULO OFICIAL Ã CÂMARA
MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA.

> PROJETO DÊ LEI N" AL DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A PERMUTA DE ÁREAS

DE TERRAS URBANAS E REVOGA INTEGRALMENTE A LEI N® 3.288, DE

08 DE SETEMBRO DE'2014.

> PROJETO DE LEI N" L2 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - AUTORIZÃ Õ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CUSTEAR DESPESAS COM AJUDA DE

CUSTO PARA MÉDICOS BOLSISTAS DO PROGRAMA MÉDICOS PELO

BRASIL, EM EFETIVO EXERCÍCIO NO ÂMBITO DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE SAÚDE - CARÁTER DE URGÊNCIA.

> PROJETO DE LEI N" 13. DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGIA E, DE SERVIÇO SÓCIA
NAS REDES PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE NOVÃ
^VENÈCIA. . ■

;  ̂ >, PROJETO DE LEI N" DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - RESERVA AOS

■ NEGROS :17% (DEZESSETE POR CENTO) E AOS INDÍGENAS 3% (TRÊS
POR, CENTO) DAS VAGAS OFERECIDAS NOS CONCURSOS PÚBLICOS E
PROCESSOS SELETIVOS PARA-PROVIMENTO DE CARGOS "EFETIVOS,

DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E EMPREGOS PÚBLICOS NO ÂMBITO
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA - ES. ̂

CONFERE COM
Nova Venécia-ES-CEP: 29.830-000 - Fone: 3752-9®IÍfG IN ALAv. Vitória, 347 - Centro

Home-page; http:\\www.novavenecia.es.gov.br ■ E-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
GABINETE DO PREFEITO

o  ̂ o >

<h.

VpNÉCS^

> PROJETO DE LEI N" DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - REVISA E

ALTERA O ANEXO ÚNICO DA LEI N° 3.594, DE 12 DE JULHO DE 2021 QUE
DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL REFERENTE AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2023.

> PROJETO DE LEI N" DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 - REVOGA O

INCISO II DO ART. 17 DA LEI N° 2.116, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1995, QUE

DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA
DO CONSUMIDOR - SMDC, INSTITUI A COORDENADORIA MUNICIPAL

DE DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON - CONSELHO MUNICIPAL DE

^  ■ V DEFESA DO CONSUMIDOR - ÇONDECON E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Atenciosamente,

ANDRÉ WILER SILVAfAGUNDES

PREFI

.CONFERE 00
OR!G!NAL'

Av. Vitória, 347 - Centro - Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 - Fone: 3752-9006
Home-page: http:\\www.novavenecia.es.gov.br- E-mail: gabinete@nòvavenecia.es.gov.br